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aa

Tizenhét millió
katonáját fogta el az antant a 
központi hatalmaknak — pa
piroson. Ennyi hadifoglyot mu
tattak ki a jelentéseikben, ame
lyekben ínár pozdorjává ver
tek minket, halálra éheztettek, 
belforrodalmakkal megsemmi- 

■ sitettek. Minden hajónkat a ten
ger. fenekére -tettek, s csaknem 
kétszer annyi légíjáróművünket 
elfogtak, mint a mennyi talán 
tényleg van.

Az antant sajtójában rneg- 
halasztott kettős ■* szövetség a 

- nagy létküzdelmében moso
lyra derítő* olvasmányainak 

^ tekintette ezeket a híreket s. 
közben végezte a dolgát, verte 
az oroszt. És a csaknem egy 
éves háborúban elért ahhoz a 
naphoz, amelyen nagyítás nél
kül, nyugodtan mondhatja, 
hogy már megverte őt. A 
leverés pedig .következek.

A véres színjáték utolsó fel
vonásának lejátszásához, amely
ben a teljes bünhődés követ
kezik, az orosz nép maga. is 
segédkezik.' Ö is hozzájárul 
ahhoz, hogy a leveretés ne 
csak el. ne maradjon, hanem 
teljes legyen, hogy a monstru- 
ózus orosz tarkón vágva terül
jön el a földön. Az otthon 
maradt orosz nép megmoz
dult, megsokalta a papirosos 
győzelmeket, s kezdi a' régi 
nótát, a. zendülést, a belső for
rongást. Mire sarló alá kíván
kozik a búza feje, Oroszor
szágnak nemcsak a szövetsége
sek ellen kell küzdenie, hanem 
sajáfnépe ellen, is amely máris 
ökölbe szorította a Fezét, s 
magyarázatot kér az emberiség 
történetében egyedül álló leg
borzasztóbb embermészárolta- 
tásért, -

A véres színjáték befejezér 
se rettenetes lesz. A cár

nagy birodalmát, amelynek me- 
fisáója azt hitte, hogy ez a 
háború a szláv rögeszme dia
dala lesz, úgy mégtépdesi.k

rajtunk kívül saját fiai is; hogy 
hosszú emberöltőknek kell el
múlni, mire ismét Mtápá^z- 
kodhatik. ■

A  v  i  i  f i  f f  h ú b o  t '  ís*
A lembergi diadal hatása.

A szövetségesek áttörési és 
bekeritési taktikája teljes diadalt 
ül. Szinte beláthatatlanok a lem
bergi győzelem következései és 
az orosz hadvezetőség valóban 
kemény elhatározások elé ke 
rült. Lem berg után Galicia északi 
határán csak egy védelmi vona
luk- van az oroszoknak. Nem le
hetetlen, hogy a Zolkievnól és 
Lembergnól megvert orosz se
reg itt fogja megkísérelni az uj 
elhelyezkedést és az ú jra  való 
szervezkedést, de előre is meg 
lehet mondani, hogy ez a vé
delmi vonal a mi számunkra 
nem okozhat nehézséget Ked
vezőbbek az ellenség számára a 
viszonyok a Dnyeszter és Gali
cia keleti határa között, ahol a 
sok vizvonal időleges védelmet 
biztosíthat nekik. De itt is te
kintetbe kell vennünk azt, hogy 
már az eddigi helyzet kénysze
ríteni fogja az oroszokat a 
Dnyeszter vonalának mihama
rabbi föladására.

Kelet-Galiciában az általános 
helyzet nem változott. Lemberg- 
től keletre és északkeletre erős 
orosz utóvédekkel harc folyik. 
A felső Dnyeszter m entén Mi- 
kolajovot és Zydacovot elfog
laltuk.

Zydacovtól a folyó irányában' 
lefelé a szövetséges csapatok 
heves harca közt több helyen a 
Dnyeszter északi partjára nyo
multak előre.

A Visztula és a Szán közt az 
ellenség folytatja a visszavonu
lást. A Visztulától északra orosz 
utóvédeket a Szaniennan túl 
visszavetettünk. Osztroviecet és 
Szandomiercet csapataink elfog
lalták.

Délkeleti harctér.
. L insingen tábornok hadserege 

átlépte a Dny ész té rt; Zuravno 
és az ellenség által még meg
szállva tartott Halic között az

Ószaki parton heves harc áll. 
Ezzel összefüggésben a Lem- 
bergtől és Zolkievtól keletre 
levő vidékig folytattuk az ül
dözést.

A forrongó Oroszország.
Oroszország fölóbredése olyan 

gyorsasággal történik, amely 
egész Oroszországot fölrázza és 
megrémíti Finnországból Stok- 
holmba érkezett szavahihető 
emberek azt mondják, hogy a 
mozgalom egyre fenyegetőd- 
zöbb nemcsak a két fővárosban, 
hanem  Oroszország déli részé
ben is. Karkovban, Kievben és 
Kazánban a forradalmi és szo
c iá lisa  bizottságok lázas tevé
kenységet föjtenek ki, hogy a 
hadsereg, végleges összetörése
kor készen legyenek a cárizn^jS/ 
ellen való harcra. Napirenden, 
van diákok és m unkások poli
tikai letartóztatása, de ez csak 
arra jó, hogy a nagy tömegeket 
még jobban fÖlizgassa.-

Az olasz háború.
A karintiai határon a kis Pál

nál erős olasz csapatok táma
dását visszavertük. Különben 
ezen a határon csak ágyuharc 
volt.

A Krn-területen nyugalom 
van.

Az Isonzó mentén heves ágyu- 
harc folyik.

Az olaszoknak Gradiska és 
Monfalkone mellett ellenünk in 
tézett támadása meghiúsult.

A franciákat 
a balsiker még m indig üldözi.
A Maas magaslaton súlyos vesz
teség érte őket. A foglyok 
száma ismét növekedett.

A törökök
a Kaukázusban az oröszokot he
ves harc után megfutamították. 
Az angol-francia szárazföldi se
reget a Gallipoli félszigeten sú 
lyos veszteség érte.

A főgimnázium
igazgatójának

t á v o z á s a .

. Fájdalmasan szomorú hírként 
• kell közölnünk, hogy dr. Dorriby 
Márk, a cisztercita Tőgimná- 
zíffln Igazgatója távozik Szé
kesfehérvárról. A nagytudásu, 
kiváló igazgatót és papot 
egészségi okok kényszerítik, 
hogy elhagyja az intézet veze
tését s nyugalomba menjen. A 
munkáért rajongó nagy tehet
ségnek nehezére esik a nyu- 
galombavonulás, az orvosi pa
rancs azonban feltétlenül meg
követeli tőié ezt az áldozatot. 
Mert dr. Domby Márk igaz-, 
gatónál tényleg a legnagyobb 
áldozat, hogy kiálljon a leg
szebb munkából, az ifjúság ne
veléséből. Itt kell hagynia Szé
kesfehérvárt s Zircre megy pi
henni.

Két évvel ezelőtt vette át a 
székesfehérvári intézet ~ vezeté
sét, s alig múlt el pár hét, dr. 
Domby igazgató a város eg\Tik 
legkedveltekb és legtiszteltebb 
embere lett. Az ifjúság is va
lósággal rajongott érte, Mű
vész volt a nevelésben. A vá
ros társadalma pedig a legna
gyobb tisztelettel"övezte, mert 
érezte, látta, hogy a kivéte
les nagyságok közé tartozik.

Egy-egy beszédét, előadását 
meghallgatni a legnagyobb él
vezet volt, s minden szavából 
az igazi jó ember, a mély 
tudományosság sugárzott ki. 
Az egész város érzi azt a 
veszteséget, amelyet az igaz
gató távozása okoz, de leg
jobban bizonyára azok a szü
lők, akiknek gyermekei az or
szágos hirü főgimnáziumunkba 
járnak.

MEBM i ILSOVEGJARTÓ vászonárnháza, létrátok épülete. ■
“  * H r^ s z in e s  zephijrek, karton, schiffon és damástból. Különféle o l c s o  ■

Jg vasznak , törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . . . l . u  ; - . V |  
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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A város huskérdése.
A közélelmezési bizottság 

múlt heti gyűlésén elhatároz
ták, hogy á város huskérdé- 
sének a katonasággal való 
megoldását a tanács figyelmébe 
ajánlják. A terv a következő 
lenne. A város ' érintkezésbe 
lép a katonai -hatósággal, s an
nak segítségével élő állatokat 

' vásárol. A vásárlást, a hús 
feldolgozását . és kimérését 
a katonaság végezné el. A 
város csupán. helyiséget ad az 
darusításra és egy embert a 
pénzkezelésre.

A tanács pénteken foglal
kozott ezzel a tervvel s elha
tározta, hogy próbavágásokat 
rendez. A maximális árak meg
állapítását is tárgyalta s pár 
nap múlva. azt is nyilvános
ságra hozzák.

Afejérvármegyei 
maximális gabonaárak.

A kormány a búzáért, rozs
ért, árpáért és zabért a- köve
telhető legmagasabb - árakat 
következőkép állapította meg 
Fejérvármegye területére:

búza julius 10-től 21-ig 40 
K 50 fillér, julius 22-től 31-ig 
39 K 50-fillér, augusztus 1-től 
.10 ig 38 K 50 fillér, augusztus 
11-től 21-ig 37 1< 50 fillér, 
ezefitul 36 K 50 fii é r ;

rozs julius 10-tól 21-ig 32 
K, julius 22-től 31-ig 3Í K, 
ezentúl 30 K ;

árpa julius 10-től 29 K;
zab julius 10-től 28 K.
A kétszeresért követelhető 

legmagasabb ár: a kétszerest 
alkotó keverékben levő bú
zamennyiség és rozsmennyiség 
legmagasabb árának összege."

Ahol megszűnt az élel
miszeruzsora.

Nagykanizsán a hatóság, mi 
óta á piaci visszaélések szerte 
len mérveket öltöttek, külön
féle intézkedésekkel iparkodott 
a közönséget a lelketlen speku
láció kiuzsorázásától megoltal
mazni. Az eddigi intézkedések 
azonban — részben az ellenőr
zés hiánya miatt, részben a kö
zönség indolenciájából, nem ve
zettek eredményre. Most végre 
olyan intézkedéseket léptettek 
életbe, am&yek egyszer és min
denkorra elejét veszik a fo- 
gyasztókc^önség " kizsákmányo
lásának.

A polgármester a viszonyok 
kellő mérlegelésével megállapi- 
totta pgy a piaci — mint a hús
árakat és gondoskodott arról is 
hogy a maximális árak betartá
sát a rendőrség állandóan és a 
legszigorúbban ellenőrizze.

Azt a mészárost, hentest és 
v piaci árust, aki az ármegállapí
tást nem respektálja, a belügy
miniszternek 5500|1914. szánni 
rendelete alapján 200 korona 
pénzbüntetéssel és tizenöt napi 
elzárással büntetik, ismétlődés 
esetén pedig iparjogát is meg
vonják, illetve a piacról kitiltják. 
.Vesepecsenye csont

nélkül , 5 K — üli.
Rostélyos, felsál, vese-

pecsenye 15“ csonttal 4 K 40 fill.
I. oszt. leveshus (fartő, 

hátszín, tarjaszegy
és kereszttarja 4 K — fill.

II. oszt. leveshus .(la- 
pocka, tarjaj puha
hátszín stb.) 3 K 6Q fill.

A leveshushoz szintén 1 csont 
mérhető ki. — ”

Borjúhús 102 ' csonttal:
Comb és kordás 4 K — fill.
Vésés, szegy és

lapocka- 3 K 50 fill.
, Az a .mészáros, aki a megállapi- 
I tott csontmennyiségnél többet vág 

a húshoz, szintén kihágást követ el.
Sertés:

1 Comb és karaj 3 K 80 fill.
! Többi rész 3 K — fiíi.
I Kocsonyahús • 2 K — fill.

Disznózsír _ £  K 20 fill.
Hái 4  K —  fill.
Szalonna K **0

A piaci árak. 
Nagykanizsán a piac négy 

sarkán négy fekete táblán állan
dóan föl van tüntetve a maxi
mális piaci ár is. Azt az árust, 
aki a megállapítás ellen vét, a 
rendőrség rögtön bekíséri a 
kapitányságra, ahol haladékta
lanul kirójják rá a büntetést. 
Ezenkívül az áruját a rendőr
ség el is. kobozza s a megálla
pított áron kiméri a közönség
nek.
Szárazbab nagyszemü 1 K —  f- 
Szárazbab aproszamü. ;— K 80 f. 
Cukorborsó hüvelyes — K 16 f. 
Cukorborsó szemes - K Ö0 f. 
Burgonya régi 
Burgonya új 
Cseresznye Üt.
Meggy Ht.
Ribiszke Iií-

— K 12 f.
— K 2cS f. 
.20—30 f. 
20—36' f. 

-  K .24 f.
Vöröshagyma 4 db.^ — K 06 f.
•Vöröshagyma csomó — K 80 f.
Foghagyma 4 darabból 

álló csomó — K 10 f. -
Kelkáposzta T fej — K 00 f.
Fejeskápöszta 1 fej — K 40 f.
Kalarábé 1 drb. — K 03 f. 1
Kerekrépa 1 drb.. — K 04 f. 1
Tök 1 drb. " — K 30 f.
Retek hónapos 3 drb. — K 04 f. „
Retek fckete'o drb. — K 02 f.
Uborka 1 drb. — K 06 f.
Csirke rántani .1 pár ’ 3 K — TT
Tyuk sütni való 1 pár 4 K ~  f.
Kacsa sovány 1 pár 5 K — f.
Liba fiatal 1 pár 8 K — f.
Petrezselyem K 02 f.
Sárgarépa — K 04 f.
Vörösrépa — K 02 f.
Zeller 1 drb. . — K 02 C

-'Saláta^fejes 1 nagy — K 04 f.
Saláta fejse 1 kicsi — K 02 f.
Tej 1 liter — K 28 f.
Tejfel 2 deciliter — K 20 f.
Túró 1 kgr. 1 K — f.
Szárazturó — K 08 T.
Vaj 1 kgr. 5 K 40 f.
Tojás 1 drb. — K 10 f.
Gomba 1 tányér — K 10 f.
Vargánya' 1 tányér — KM 6 f.

xjujuon. uuaoaoaiű mi UDIUÜg-
talan székesfehérváriak csak azt 
mondjuk : irigyeljük a nagyka
nizsaiakat.

Cseh pimaszkodás
Inzultált uriasszonyok.

Vettük az alábbi levelet: 
Tekintetes Szerkesztőség !

Azt reméltük, hogy á b. lapjuk
nak erélyes felszólalása s a kato
nai hatóság intézkedése útját vágja 
a kedvünk ellenére hozzánk kül
dött cseh ezred tagjaival való kel
lemetlenkedéseknek. Ebbéli remé
nyünkben azonban qsalódnunk kel
lett, mert a napról-napra ismétlődő 
inzultusok a helyzetet mindfObl3arf~ 
elmérgesitik. Ma már úgy állunk, 
hogy különösen a Demkó- és Ma- , 
ros-hegyen s általában a 'fSros . 
alfeó-negyedében az asszonynép-', 
ségnek valósággal réméi a piros 
hajtókás cseh-katonák.

Újabban azonban a kellemetlen' 
és nem szivgsen látott vendégek 
a város belsőbb részeiben is lia- 
sonlókép viselkednék. ‘Sőt — úgy • 
látszik most .már az úri nőkkel. 
is hasonló pimasz módon akarnak 
bánni.

Az eset, amely a tollat kezembe 
adta, á következő:

Fiatal asszony néz ki az abla
kon.. Csehek jönnek. Mindeneke
lőtt szemtelenül rámosolyogn^k a 
csinos hölgyre, azután az egyik/ 
egycsillagos (freiter) vitéz a vissza/ 
húzódott úrasszony .ablakán bekö
nyökölve bizalmaskodva szól be :
„Szepp kisasszony, nádori szeppli. 
Szerencsére a fiatal férj, aki vélet
lenül önkéntes tizedes, szintén a 
szobában van. A mosolygós cseh 
vitéz hirtelen észreveszi, s szeretne 
elosonni. Ez azonban kétcsillagos 
katona fölényével és a megsértett 
férj boszuságával visszaparancsolta 
a freiter urat és keményen kérdőre 
vonta. A. lecke , persze sehogysem 
ízlett a vitéznek, mert, bgy látszik, 
bóí&ut/esküdött.

Maspap ugyanis már háromcsil-. 
lagos csehek járkálnak a nevezetes 
ház körül. Az önkéntes feleségével 
az utcán sétálgat. Mint a' katonai 
szabályzatot ismerő katona (de 
egyébként mint óvatos úriember 
is!) előírás szerint tiszteleg a ma
gasabb rangú cseh vitéznek. Ezért 
.tehát nem köthetnek bele. Ürügyet 
azonban könnyű találni. Alig men
nek pár lépést, ráförmed a zags. 
fiihrer n r : „Korporai zn mir /“ És

T Á R C A .

A szaharai dünákon.
Irta: Ágoston Mihály.

A sivatagjáénak pesszimistának, 
bizalmatlannak kell lennie, olyan ti
tokzatos és kiszámíthatatlan termé
szetté kell alakulnia, mint maga a 
sivatag, — s főleg minden eshető
séggel számolnia kell.

Bu-Imzet a mi öreg arab veze
tőnk az ő hegomboltságában, faját 
jellemző szűkszavúságában és izô  
láltságában a titkok titka volt előt
tünk. Kiszmet: — ez volt az ő hi
tének, s a benne gyökeredző mu
zulmán jámborságnak a sarkszöge. 
Az embert a végzet, a .kiszmet44 
viszi. Az ember nem tudja, mire 
van ítélve, pedig el van ítélve: ez 
a predesztinációs hit talán semmi
féle mohamedán népbén nincs úgy 
kifejlődve, mint a sivatagjáró arab
ban 1 . . .

rapport végén érkezett meg a 
karaván s lassan elvonult mellet

tünk. A második pihenő majd csak 
a déli órákban lesz s langyos ivó
vizükkel leöblíthetjük mcjd száraz 
torkunkat.

A sergeantok tudtunkra adták, 
hogy pihenőből még csak egy fél 
óránk van, ez . idő alatt rendbe kell 
hozni a szerelvényünket, ebédelnünk 
kell s a convói felrakásában is se
gédkeznünk. _

Rizsből, halkonzervből és kétszer- 
sültből álló ebédünket nehány perc 
alatt elfogyasztottuk, szerelvényem
nek is szenteltem nehány percet, a 
convoi-t az öreg katonák intézték 
el. Majdnem húsz percünk maradt 
még a pihenésre.

A hetes káplár kivezényelte azo
kat a légionáriusokat, akik a szá
zad' és a karaván után haladnak s 
az összegyüjtendő állati trágyát fel
szedik.

A szenegáliak ebéd után rögtön 
megindultak a tovahaladó karaván 
után. Ők tartották fel egyelőre köz
tünk és a karaván között az össze
köttetést. Egyesülésre majd. csak a 
déli pihenőkor kerül a sor, ahol a 
karaván bevár bennünket. Ezután 
már rendes hadimenetben (elő-, ol

dal, hátvéd, lovas előőrsök stb.) 
folyik' majd a menetelés.

A trombitahahgja már készen ta
lált bennünket. Öszvéreink, melyek 
kettőnk kettőnk szerelvényét vitték, 
gyors lépésben haladtak előre.

— En avant!
Ez a két szó töltötte be most 

mindegyikünk lelkét. En avant,. a 
titkok és az uj küzdelmek elé. Előre, 
a,ditőkzatos szaharai éjszakákba s 
a dünák perzselő homokjára! A 
„kiszmet44 mindenkinek ott van a 
háta mögött. Ki tudja, hogy nem 
megtizedelve ér-e vissza majd csapa
tunk. Ki tudja, hányféle rém lesel
kedik reánk ebben a forró titokza
tosságban „

A convoi a legutolsó s az ezt 
követő esquade . . .  no meg Bu- 
Imzet a mi öreg vezetünk, aki még( 
mindig imádkozik! . . . /

Már két napja, jhogy elhagytuk 
GoIomb-Béchar-t. Mélyen benn va
gyunk a sivatagban.

De milyen utazás ez!
Köröskörül a mérhetetlen homok- 

tenger a maga ezernyi titokzatos

ságával, alvó szeleivel, messziről 
utánunk lopódzó rablóival. Mert, 
hogy a tuareghek a nyomunkban 
vannak, az bizonyos. A karavánnal 
hozott kutyák már kikémlelték őket. 
Északkeletre, tehát pontosan a Dzse- 
bel Béchar irányában vannak, de 
egy csapat dél felől is követ ben
nünket s párhuzamosan halad ve
lünk egy kisebb karaváncsapáson.

A karaván kutyái, ezek a derék 
állatok teszik most nekünk a leg
jobb szolgálatokat. Éjjel ezek a ku
tyák teljesítenek mozgó szolgálatot 
a kiállított őrszemek közt. Messze 
bejárják a homokrengeteget s ku
tatják ,a tuareghek nyomait.

Eddig még nem volt bátorságuk 
közelünkbe jönni* Az őrségszol
gálat ma éjszakától kezdve megkét
szereződik. A karaván szeínólyze' 
tének egyharmadrésze, a szenegá
liak szakaszának pedig a fele éj
szakánként felváltva figyelő szolgá
latot teljesít. A karaván és a con
voi csapatunk közepén halad, éj
szaka pedig a convoi szekereitől és 
sátrainktól bekerített helyen tanyá
zik. v

(Folyt. köv4—



1915. junius 26.

kérdőre vonja, hogy miért inzul- 
tálta őt azzal, hogy felemelte a 
kezét ? Az állítólagos kézfeíemelés 
ugyanis abból állott, hogy a fele
sége karjába fűzött .kezével beszél
getés közben magyarázatul külön
féle taglejtéseket tett, ami elég 
volt arra, hogy a „fűrer'úr" belé- 
kössön.

A dolog vége nagy csődület. 
Végre cseh önkéntesek jönnek, 
akik tolmács.utján tisztázottnak ta
lálván a dolgot, sajnálkozások kö
zött vetnek véget a kínos inci
densnek.

^  Mint hallom, az ok nélkül mo
lesztált önkéntes katonai eljárást 
provokál; de magamnak is eltö
kélt szándékom, hogy a városi 
közgyűlés utján a minisztérium fi
gyelmébe ajánlom a csehek pi
maszkodását, hacsak erélyes kato
nai intézkedésekkel véget nem vet
nek a mindennap ismétlődő ko
miszkodásoknak.

Mi - ha tán bizonyos idegen
kedéssel is — de barátság 'san fo
gadtuk a kedvünk ellenére, ideve
zényelt ezredet, méltán elvárhatnék 
tehát, hpgy hasonló inzultusokkal 
ne boszantsanak bennünket. A. 
tisztek - úgy látszik — nem i s ' 
adnak okot a ‘panaszokra, a le
génység azonban annál szemér- 
metlenebbül viselkedik.

Élvárjuk tehát a legerélyesebb' 
intézkedést, amig véres összeütkö
zésekre nem kerül a' sor.

Városi" bizottsági tag. . .

A csépiési eredmények 
bejelentése.

Egy miniszteri rendelet sze
rint a csépiési eredmények be
jelentése az idén kötelező lesz.

A rendelet szerint, akik az 
1915-ik évi termésből búzát, 
rozsot, kétszerest, árpát, vagy 

• zabot csépelnek, kötelesek-az - 
elcserélt gabonamennyiséget a 
cséplés helyének elöljáróságá
nál, városban a polgásmester- 
nél bejelenteni. A. bejelentést 
a cséplőgép tulajdonosa, vagy 
bérlője tartozik megtenni.

A cséplések eredményét he- 
tenkint és pedig minden va
sárnap vagy a cséplés befeje
zését követő • napon köteles a 

. tulajdonos vagy bérlő a köz
ségi elöljáróságnál bejelenteni 
s a cséplés eredményét na
ponkint is feljegyezni. A fel
jegyzések és bejelentések esz
közlésére a statisztikai hivatal 
által e célra készített és szét
küldött feljegyzési és bejelentő 
lapok szolgálnak, melyeket a 
községi elöljáróságoknak szi
gorúan bizalmas iratokként 
kell kezelni s az előző, hétről 
beszolgáltatott bejelentő lapo
kat zárt borítékban hétfő reg
gel a statisztikai hivatalnak el
küldeni.

A rendeletnek megszegői 
két hónapig terjedhető elzá- 

rássaí és hatszáz koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel bün
tetendők.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Harctéri hangulat-
Harctér, 1915. V. 20.

Gyönyörűséges éjszaka van. 
Igazi virágillatos májusi éjszaka. 
Kissé fázósan húzódom össze a 
szellős kis kalibám elé tett szal
mán, honnan a pislákoló gyertya
láng vet némi világosságot levél
papíromra. Nagy szükségem ugyan 
nincs reá, hisz a hold oly kíván
csian dugja fel tányéralaku, ne- 
vetésreáljó ábrázatát, erősen szórva 
bágyadt sugarait, mintha bizony 
irigyelné, vagy megbámulná ar
cának csodálkozásba váló" kifeje
zésével azt a valamit, ami az ő 
fényességével vetekedve oly tüz- 
vörös színre festi a horizont átel
leni táját. Meg is bámulhatja, mert 
szomorú látvány az, — egy 
falu ég!

A közeli erdőben egylris füle 
müle este. óta- énekel, csattog 
párjának; egyszer vígan, szépsé
gesen trillázva, majd meg rnéla- 
búsan, szomorúan, mintha arra 
akarna emlékeztetni, hogy öröm, 
bánat, v vigság és szomorúság 
egyaránt váltakozik az ember 
életében. ; . -

E széperíszóló énekbe bántóan 
hangzik el a folyó partján tanyázó 
s talán épen most. is.'haditanácsot 
tartó, de'úgy látszik megegyezni, 
nem tudó béka hadseregnek zajos 
kiabálása, mert időközben vég
telen lármával különféle tenor, 
szoprán és mély bassus hangon 
indul meg hangversenyük, inig a 
hűvösen lengedező éjszakai szél 
egy távol eldörrent ágyúnak búgó 
mormogását, vagyy egy fegyver 
roppanásának éledén- csendülő 
hangját el nem hozza, mire ijed
ten elnémul a lármás társaság.

A kis madárka tovább dalol!
Éjfél! S mellettünk, elhúzódó 

országúból távoli lépéseket, halk 
ütemes kopogása hangzik lei, 
amely felénk közeledve mindjob
ban erősödik. Harsány „Halt wer 
da“ hangzik- a drótsövényeknél. 
Embereim jöttek vissza a felvátott 
előőrsről. Vezetőjük feszesén tisz
telegve adja át jelentését, a lá
tottak és hallottakról, mire éa azt , 
a századparancsnokunkhoz továb- j 
bitóm..

Most egy fényesen fehérlő sáv 
repül a magasságba, hosszú 
fénylő csóvát hagyva maga után, 

-mely nappali világossággal árasztja 
el az előttünk lévő terepet s ezer
szeresen tükröződik - vissza a ki
álló sziklákhoz ütődő Pruth vizé
nek tajtékozva habzó Hullámaiban.
A repülő esik elérte pályájának 
legmagasabb pontját, egy puk
kanás és sok-sok ici-pici kis csil- 
lagocska, a folyó vizében mig 
látszólag megsokasodva fényesen 
világítva, sziporkázva hullik alá, 
mintha az a magas mindenség 
nem bírná él azt a sok milliárd
nyi csillagót, amely most ott fenn 
ragyog s fájdalmában megrázkódva 
ezerszámra dobálja le a Minden
ható eme ismeretlen, csillámló kis 
jószágait.

—- Az egyik őr világitó rakétát 
lőtt fe l!

A kis madárka elhalgatott!
De mi ez? Jobbra tőlünk kissé 

távolabb sortüz'— csend . . még 
egyszer sortűz . . harmadszor is' 
sortüz! Gyors, szinte egymásba 
folyó fegyerropogá$ . . .  pár per
cig feszülten figyelünk — egy 
hurrá, még egy h u rrá! majd

zajos kiabálás . . . s az egész 
hangkaosz egy erőteljes hosszan 
nyújtott hurrá kiáltásban-száll az 
éji csendben tova . . még egy 
elkésett fegyverdurranás, azután 
néma csend . . csak a Pruth vi
zének locsogó csobogása hállat-' 
szik, amint medrében tajtékozva 
tovasiet. -Mi volt ez? Két ellen* 
séges patíuill egymásra ^§lált.

Ki győzött ?- nem tudni! Né
hány jó vitéznek csatakiáltást - 
zengő ajakát örökre lezárta a ke- 

' gyetlen halál.
Hősök ők má7! Békén nyugod

jan ak ! '
Csend... . . néma csend!
Elindulok a lövészárokban. Óva

tosan lépkedek, nehogy az alvó 
katonáknak bajt okozzak. Alusz
nak a kemény földön. Ott egy 
alak erősen összezsugorodva, tel
jesen elbújva^ a köpeny a lá ; ott 
csak egy kar* látszik ki a takaró 
alól, emitt egy láb, amannak csak 
az orra, emennek meg a füle csücs
ke. Itt egy torniszter, ott egy 
csajka, hol tölténytáskába, majd 
egy kenyérzsákba botlom meg. 
így érek el az előőrshöz. Erős 
alakú, tipikus szlovén gyerek. Nem 

I értjük egymás nyelvét, de azért 
szóba állok vele; erősen magya
ráz s éh azután mégis megértem. 
Még augusztusban együtt voltunk 
újoncok Laibachban. Jól ismerem, 
kemény -fickó. A múltkor egy grá- 
•íátszilánk bezúzta a fejét. Most 
is azt magyarázza; hatalmas ta
pasz van a fejebubján, de ő azért 
nem megy kórházba, itt marad, 
mert ö kemény szlovén gyerek. 
Egy-cigarettát kap érte, mit" kato
násan szalutálva köszön meg. To
vább. megyek. Amott a sarokban 

.fejjel a sáncárokra borulva van 
egy alak. ügy látszik ő a, másik 
őr. Elbóbiskolt, elaludt. Öreg, ősz- 
bevegyült népfelkelő, amannak 

i édes apja lehetne. Mély lélegzet 
-vétele mutatja, hogy jóízűen al
szik. Tálán épen álmodik! Ugyan 
miről ? Az otthonhagyott szeretet
téiről, feleségéről, a gyerekekről 
Pistáról, meg a kis Jancsiról. Meg

s ajnálom, nem keltem fel* Csak 
álmodj öreg harcos, könnyits ez
zel nehéz gondokkal telt lelkeden, 
így járom végig a nehéz harcok 

j árkát, hol öreg, ifjú, apa és gyer
mek egyaránt fegyverben van, ' 
mert igy kívánja azt a nemes ér
zés, a hazaszeretet, mert ide hi
vott bennünket az az édes föld a , 
haza! ■

Öreg'Jöldünknek hűséges boly
gója, a hold megelégelte már a 
bámészkodást, laszan-lassan alá- 
csuszik az ég peremén, helyt adva 
a keleten előtörő aranyszínű nap
sugaraknak.

Elmúlt az éj! — Hajnalodik!
Óh be gyönyörű ez a hajnalha

sadás ! Aki egyszer látta, soh’sem 
felejti el. De sok minden szépség
gel is ruházta fel az alkotó a ter
mészetet. Mintha' a kis fülemile i$ 
érezné ezt, mert ^megint nótába 
kezd, dalol, fütyürész, s oly éde
sen énekelve,' dalával köszönti a 
mindenség teremtőjét!

Kivilágosodott. — Az emberek 
felkelnek és én aludni megyek. 
Félálmomban is hallom még a 
kis madárka lágyan zengő ériekét, / 
amint hű párjának dalolgat. Füle-y 
mile csak énekeljél sokat-sokat.

Álmodom már. Én is álmodok 
sok szépet, azt álmodom — bol
dog álom — hogy otthon vagyok.

Bardon Ferenc
' kadett.

H Í R E K .

— Kérjük előfizetőinket,
hogy akiknek julius 1-vel elő
fizetésük lejár, minél előbb 
megújítani szíveskedjenek. A' * 
háborús vísszonyok miatt csa
kis azoknak küldhetjük a la
pot, akik nincsenek hátralék
ban. Azon előfizetőink pedig, 
akik egész évre előfizettek, 
szíveskedjenek á lap árának fe
lemelésével előállt-.; kűlönböze- 
tet megküldeni.';V'>

— A székesfehérvári főgim-^ 
názium uj igazgatója. Dr. Bé- 
keffy Rémig zirci apát a dr. 
Dombi Márk igazgató nyuga- 
lombavonulásával megüresedett 
igazgatói állásra Mátray R udol
fot, a budapesHHSzent Imre fő
gimnázium tanárát nevezte 
ki. Az uj igazgató ezelőtt m int
egy tizenöt évvel már Székes
fehérvárott volt tanár s a kiváló 
pedagógus a város közönsége 
ejött jólismerős.

— Katonalelkész. Kudó József 
fehérvárcsurgói helyi léikészt tá
bori lelkószi szolgálatra rendelte 
be a had vezetőség. Helyébe a m e
gyéspüspök ideiglenesen Györ
gyi János székesfehérvári h it
oktatót küldte.

— Személyi változások a cisz
tercita rendben. Szenczy Győző, 
szentgodhárdi perjel, a székes- 
fehérvári főgimnázium volt igaz
gatója, nyugalom ba vonul s h e 
lyébe dr. Piszter Imre, a rend 
budapesti főiskolájának igaz
gatója és házfőnöke megy. 
Dr, Baranyay Jusztin főisko
lai' tanárt az apát a buda
pesti háttudományi főiskolájuk 
igazgatójává és házfőnökóvé ne
vezte ki. Dr. Humpfner T ibor 
apáti titkár ugyanoda megy 
tanárnak. Mátray Rudolf buda
pesti Szent Im re főgimnáziumi 
tanár helyét Farkas Alberik 
egri tanár tölti be. Borsodi Mik- 
lós Egerbe, Módly Sebő szent
gotthárdi lelkész Bajára kerül 
tanárnak, utóbbinak állását 
Schwartz Elem ér dr. budapesti 
tanár foglalja el. Saád H enrik 
szentgotthárdi jószágkormányzó 
helyébe, ki betegsége miatt állá
sából felmentvén, ugyanott üdül, 
Weber Arnulf ciszt. r. oki. gaz
datiszt kerül Magyaróvárról. 
Korilly Szilveszter dr. pécsi fő- 
gimnáziumi hittanár és Baum -

Pénteken és szombaton: 
HENNY PORTÉN

legújabb filmalakitása

Észak rózsája.
Dráma 3 felv. — 5 pótkóp- 
Előadások fél 7 és 9 órakor.
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gartner Alán dr. apáti jegyző és 
szertartó helyet cseréltek. Sze
keres Fábián novicius tanár he
lyébe, ki Egerbe ment tanárnak 
s a rendi növendékek lelki 
igazgatójának, Katona Bernardin 
előszállási s. lelkész kerül Zi- 
rere, helyébe Fábián Béla bu
dapesti tanár kerül. OrsovaiFü- 
löp sz. Imre főgímnáziumi gya
korlótanár ugyanoda rendes 
tanárnak neveztetett ki. Rédei 
Gerőt és Marschall Rafael, kik 
jelenleg a harctéren lelkószi 
szolgálatot teljesítenek, a zirci 
konventbe osztotta be az apát. 
Schny Gilbert dr. budapesti 
tanár Zircre kerül s. lelkésznek. 
Budapesten 30, Innsbruckban 
6, Egerben 13 növendéke lesz 
a rendnek.

— Öröm a főszolgabíróknak. A 
belügymiuiszter méltányolva a 
járási főszolgabíróknak a hábo
rús mozgalmak miatt szüksé
gessé vált gyakoribb utazgatá
sát, részükre eddigi 1400 rendes 
évi utazási átalányukhoz a há
ború tartamára még fejenkint 
700 korona pótutazási általányt 
utálványozott ki.

— A cisztercita főgimnázium 
érettségi vizsgálatainak ered 
ménye a következő:

Jeles érettek: Doroszlai Sándor, 
Hübner András, Libái Imre.

Jól éretteki-Bernátli Jenő, Cse- 
key László, Fiáth Pompeius, 
Koffer István, Kari József, Papp 
László, Polcer Kálmán, Récsei 
István.

Érettek: Filipi Frigyes', Irinyi 
János, Keserű Ferenc, Knezits 
Pál, Mergl Károly, Natter An
tal, Oberécht Károly, Pájer Ist
ván, Raics László.

— Aratási szabadságolás. Ismer
tettük már a honvédelmi miniszter 
azon rendelkezését, amely szerint , 
a legénység 14 napos aratási sza
badságot kaphat. Most egy pót- 
rendeletben arról intézkednek, hogy 
indokolt esetekben a két heti sza
badságolás meghosszabbítható.

— Térzene. A 35. gyalogezred 
zenekara vasárnap fél 11 órától 
kezdve a Zichy ligetben térzenét 
tart. Miután a háború alatt a ka
tonai zenekarokrnak csak háborús 
jótékony célokra szabad térzenét 
tartani, a belépődíj a szokásos 20 
fillér lesz.

— Kastóiymegafdás Csórón. Gróf 
Szögyóny-Mariclyhászlój volt ber
lini nagykövetünk és csőri nagybir
tokos vallásos érzületéről indíttatva 
ujonépült kastélyát f. hó 23-án 
megáldatta. A szertartást Tornán 
Antal plébános végezte a család 
csórón időző tagjainak'jelenlétében.

— Hivatalos órák. A Székesfe
hérvári Hadsegélyező Bizottság f. 
hó 24-től fogva hivatalos órát he
tenként négyszer tart, és pedig szer
dán es szombaton dél-lőtt 10—12 ig 
kedden és pénteken délután 4 - 6  ig!

—- Fehérvár hadsegélyezettjei. 
Hivatalos kimutatás szerint .Fehér* 
yár fo sá b a n  a hadbavonultak 
családtagjainak május végéig kifi
zetett segélyek összege 764.142 K 
37 fillér. A jelenleg segélyt élvező 
csaladok száma 3360, akik havon
ként átlag Ő2.000 korona segélvt 
vesznek fel.

— Katonatemetés. A nagyváradi 
tartalékkórházból f. hó 25 én te
mették Badics Benő 1?. honvéd 
gyalogezredbe!! honvédet a Buli- 
kovszky-féle temetőbe. A* vitéz ka
tona az északi harctéren kapott 
betegsége következtében halt meg.

— Lemberg bevételére.síDunar 
pentele község lakosága Lemberg 
visszavételét fáklyás, zenés felvonu
lással és .kivilágítással ünnepelte 
meg. *

—  Tűz az Osz-utcában. Knittel* 
hoffer Károly Ősz utcai lakos ud
varán tűz ütött ki, a gyorsan meg
jelent tűzoltóság azonban hamaro
san lokalizálta, n^ielőttmég nagyobb 
veszedelem történhetett volna.

— Az uzsoráért. Szegfű János a 
tavalyi 28 kor. helyett most 60 kor. 
adott bérbe földet, Akker.mann Ist
ván pedig a múlt évi 80*kor. he
lyett 188 koronát kért. A rendőrbi- 
róság az elsőt 80 kor., a másikat 
pédig 210 kor büntette ineg. A ta
nács, mint másodfokú hatóság az 
Ítéletet helybenhagyta.

— Szeretetadomány. A Székes- 
fehérvári Hadsegélyező Bizottság 
most indítja útnak szereíetadomá- 
nyáta, Bukovinában harcoló fehér
vári bonvédzászlóaljnak. Minden 
egyes-ember; számára egyenlő cso
magot készítettek. Tartalma : pipa, 
dohány, öngyújtó, szappar, cukor, 
táborilap, zsebkendő. Ezenkívül haj- 
nyiró gépeket kapnak, sósborszeszt 
és ruhákat.

— Friss sertéshús* felvágottak,
zsir és szalonnák,...füstölt húsok
kitűnő minőségben legjutányosab- 
ban Marschall Nándornál, Kossuth- 
ntca. Levescsont kgja 40 fillér.

— 43—50 éves B) osztályú pép- 
felkelők minden pótdij nélkül há
borúra azonnal érvényes, életbizto
sításokat köthetnek Első Magyar 
Általános Biztosiró Társaságnál. — j 
Felvilágosítást ad ezen társasig szé
kesfehérvári főügynöksége.

— Egy rezei vista álma tartotta 
izgatottsagsan a fővárosi mozikö
zönségét, amely l50*szer került az 
Omniában előadásra. Kárpáti sere
geink legnehezebb harcai folynak 
le szemeink előtr, melyekben egész 
hadosztályok tüzérsége, lovassága 
és gyalogsága — köztük a mi 
17-es honvédeink és Hindenburg- 
jaink — vesznek -észt. Es n há
ború e félelmes izgalmait Ziehrer 
»Lgy rezervista álma4* cimü nagy 
zeneműve oly realisztikusan inter
pretálja, hogy a kép láttára es a 
zene hallatára vérünk pezsdül 
idegeink megfeszülnek és áté’jük 
a legvehemer.sebb gyalogsági és 
lovassági rohamokat, melyek kézi

tusában hozzák meg dicső serege
ink fényes győzelmét. A hős ope
ratőröknek vakmerő és tökéletes 
felvételeit a legsűrűbb gránát és 
srapnelltüzbzn legjobban a harctér
ről visszatért katonáink tudják mél
tányolni, akik ámulva látják meg
ismétlődni átélt megpróbáltatásaikat. 
E csodás kép junius hó 25 és 
26-án, péntek és szombaton az 
Uránia színházban 2—2 előadás
ban, este 7 és 9 órakor kerül elő-
adásra. Jegyek . ezen előadásokra 
Ullmann Imre dohánytőzsdéjében 

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hsjhuljás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth*u. sarkán.

F IUMEI kávébehozaíal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek I Saját villám 03 
kávénagypörkölde I Telefon 250.

Szerkesztői üzenet.
* Helyben. Szíics Sándor 69. gya
logezred közlegénye, 24 éves (szé 
kesfehérvári) hivatalos értesítés sze
rint orosz fogságba esett és Tűsek
ként ben tartózkodik. Az orosz fo
golytáborból érkezett jelenrés szerint 
egészséges.

Helybeli. Farkas György nevű 
69. gvaloge?.redbeii katona, aki a 9. 
századba volt beosztva (a 6. szá
zadban..is . van egy hasonló nevű,
de arzzal nem tevesztendő össze) 
1915. január havában az ezredtől 
érkezett jelentés szerint bécsi tar- 
ta’ékkórházban hastífuszban meg
halt.

APRÓHIRDETÉSEK. j
Tanuló vagy farulóleány felvé- j 

tetik Pete műtermében.
Széna- eladó nagyobb . mennyi- j 

ségü tavalyi és ujtermésű Antal 
Józsefnél. Budai ut lí5.~

Mmdenesfiu 15—16 éves azonnal 
felvétetik -az Apolló- Színháznál Je
lentkezni délután 6 órakor.

Vettem néhány száz méter múlt 
évi könnyű nyári tisztagyapju 
kangarn férfi szöveteket, amelyek
nek métere 5.(50, 6, 7, 8, koroná
ért kerülnek eladásra, Rudbányai 
posztókereskedő.

Mindenssfiiut felvesz a Kalvay"di
vat-üzleti

Magashatu plüss*dívány, egy he 
gedü és egy varrógép eladó. Me
gyeház-tér 17. jobbra.

K f t .

Telefon 233. — Telefon 233.

Pénteken és szombaton,
— junius hó 25 és 26-án :

Kizárólagos joggal

EGY

ÁLMA. 1
Grandiózus háborús filmdráma 

4 részben. 2000 méter.
Kárpáti küzdelmeink hiteles 
felvételeivel. Házi ezredünk és 
17 es honvédeinK szurony ro
hamai. A Bpesti Omniá 6 hé
tig, játszta zsúfolt házak előtt.

Zieher híres zenéjét

a helybeli 35. gyalog
ezred zenekara

szolgáltatja.
Naponta 2 előadás este 15 és 

9 órakor.

I l i r d e í H & é i i . r .

A FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR-
igazgatósága tudatja, hogy az intézetnél taka- 
rekbetoti könyvecskére és folyószámlára maqa- 
sabb kamatozás mellett elhelyezett betétek után

1915. ÉVI JUHOS HÖ l-TÖL

1 nettó 4 'l,°0
kamatot térít és a betétkamatadót továbbra 
is sajátjából fedezi.

Székesfehérvár, 1915. junius 24-én.

Az igazgatóság.

Nyomta az Egyházmegyei KönyvnyomdV Székesfehérvárott.

biiiiei;
es

" ‘HM:!
Gebauer Testvérek

Kossuth-utca 9. szám. 
Telefon: 340. Telefon: 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű h i 
deg felvágottak, saj
tok és Kugler-sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

í  szakában kaphatók.

Ü ditő-italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.
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